
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 666 DEL 19-07-2018

N. SETTORE 370 DEL 19-07-2018

Oggetto:
Regolarizzazione contabile debito Torre Attilio fuori bilancio riconosciuto con
deliberazione di C.C. n. 32 del 22/05/2018

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosalba Mangano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 19-07-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Regolarizzazione contabile debito Torre Attilio fuori bilancio riconosciuto con
deliberazione di C.C. n. 32 del 22/05/2018

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22 maggio 2018 avente per oggetto:
“Debiti  fuori bilancio dell’importo di € 69.680,29. Riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano
ai sensi degli articoli 193 e 194 del D. lgs 267/2000 con relativo allegato parere del Collegio dei Revisori
dei Conti”, sono stati riconosciuti i debiti derivanti da sentenze esecutive e, tra questi quello di Torre
Attilio avvocato distrattario delle spese di giudizio stabilite dal Giudice di Pace di Palermo con sentenza
n. 2282/2014 nel giudizio R.G. 10631/2013 ricorrente Di Martino Michele;

Atteso che il suddetto debito:
è stato previsto nel bilancio stabilmente riequilibrato al cap. 2001, missione 1, programma 11,-
esercizio 2015;
è stato riconosciuto con la citata Delibera di C.C. n. 32 del 22 maggio 2018 come debito fuori-
bilancio ai sensi della lettera a) dell’art. 194, c. 1 del TUEL;
è stato vincolato con la stessa Delibera di C.C. n. 32 del 22 maggio 2018  sugli stanziamenti di-
Bilancio;
è stato già pagato dal tesoriere Comunale, nell’importo riconosciuto di € 1.162,90, a seguito di-
formale assegnazione da parte del Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Barcellona P.G. n.
88/2015, giusto provvisorio d'uscita n. 4287 del 4/6/2015;

Considerato che occorre regolarizzare contabilmente l’importo di €  1.162,90 in elenco nel prospetto di
cui alla deliberazione di C.C. n. 32 del 22/5/2018

Visto il D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ii;

Visto che con Deliberazione di C.C. n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

Vista la  Deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del Bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

Visti:
lo Statuto Comunale
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 19-07-2018
Pag. 2 di 5



Di regolarizzare al Tesoriere del Comune di Milazzo,  il provvisorio d’uscita n.4287 del 4/6/2015,
l’importo di € 1.162,90, già pagato dal tesoriere Comunale a favore del Sig. Torre Attilio assegnatario
della somma con decreto di assegnazione n. 88/2015 emesso dal Giudice dell’esecuzione del Tribunale
di Barcellona P.G.;

Dare atto che per la regolarizzazione del provvisorio d’uscita è stato assunto impegno n. 2710/15 al cap.
2001 come da Deliberazione di C.C. di riconoscimento n. 32 del 22/5/2018;

Di precisare che ai sensi ai sensi della lettera a) dell’art. 194, c. 1 del TUEL trattasi di debito fuori
bilancio riconosciuto con deliberazione di C.C. n. 32 del 22/5/2018

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosalba Mangano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 19-07-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-07-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   453 del 19-07-2018     CIG
Su Impegno N°       del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.     32 CC - Delibera Consiglio Comuna del 22-05-2018 avente per
oggetto Pignoramento presso terzi Avv, Torre Attilio - debito pagato dalla Tesoreria
Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso
Capitolo       2001 Articolo       Regolarizzazione carte contabili da assegnazioni giudiziarie presso il Tesoriere Comunale
Causale Regolarizzazione contabile debito Torre Attilio fuori bilancio riconosciuto con deliberazione di C.C. n. 32 del 22/05/2018

(provvisorio d'uscita n.4287 del 4/6/2015)
Importo €.                            1.162,90
Beneficiario        207 TESORIERE COM.BANCA POPOL.DI LODI
Quietanza RIMESSA DIRETTA.TESORIERE COM.BANCA POPOLARE DI LODI IBAN

Liquidazione n.   327 del 20-07-2018     CIG
Su Impegno N°       del 31-12-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.     32 CC - Delibera Consiglio Comuna del 22-05-2018 avente per
oggetto Pignoramento presso terzi Avv, Torre Attilio - debito pagato dalla Tesoreria
Missione Programma 5° livello 01.11-1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso
Capitolo       2001 Articolo       Regolarizzazione carte contabili da assegnazioni giudiziarie presso il Tesoriere Comunale
Causale Regolarizzazione contabile debito Torre Attilio fuori bilancio riconosciuto con deliberazione di C.C. n. 32 del 22/05/2018

(provvisorio d'uscita n.4287 del 4/6/2015)
Importo €.                            1.162,90
Beneficiario        207 TESORIERE COM.BANCA POPOL.DI LODI
Quietanza RIMESSA DIRETTA.TESORIERE COM.BANCA POPOLARE DI LODI IBAN

Milazzo, lì 24-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 666 del 19-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-07-2018.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 19-07-2018
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 2173

Milazzo, lì 26-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 19-07-2018
Pag. 5 di 5


